Fluxo Após Financiamentos 4.251.546 -203.229 -40.921 -108.318 -54.803 -74.097 45.939 68.421 32.524 291.224 375.154 451.580

Aportes de capital 533.828 249.098 153.316 87.609 43.805 0 0 0 0 0 0 0

Fluxo Após Aportes 4.785.374 45.868 112.396 -20.709 -10.998 -74.097 45.939 68.421 32.524 291.224 375.154 451.580

Resultado Financeiro 107.719 -16.792 -14.145 2.123 1.398 -342 1.444 3.607 3.016 7.067 8.377 8.788
Fluxo de Caixa Livre para o
Acionista 4.893.093 29.076 98.251 -18.586 -9.600 -74.438 47.383 72.028 35.540 298.290 383.531 460.368

Fluxo de Dividendos -4.893.093 0 0 0 0 0 0 -72.028 -35.540 -298.290 -383.531 -535.368

Fluxo de Caixa Livre 0 29.076 98.251 -18.586 -9.600 -74.438 47.383 -0 -0 0 0 -75.000

Fluxo Acumulado   29.076 127.327 108.741 99.140 24.702 72.085 75.000 75.000 75.000 75.000 0

7.2.3. Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade permite uma visão dos principais temas que afetam a viabilidade do

projeto. Neste caso, é destacado como a viabilidade do projeto é alterado através do indicador

do Valor Presente Líquido (VPL).

PLANO DE TRABALHO
ESTUDOS TÉCNICOS

CHAMAMENTO PÚBLICO
PMI Nº 01/2023

60

Tabela 43 - Sensibilidade Demanda e OPEX (R$ mil)

   Demanda
  -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

 -30% -710.985 -411.054 -111.166 188.698 488.544 788.377 1.088.206

 -20% -773.968 -473.989 -174.067 125.821 425.684 725.531 1.025.366

 -10% -836.992 -536.959 -236.992 62.922 362.807 662.670 962.517

O
P

EX

0% -900.070 -599.967 -299.948 0 299.911 599.792 899.656

 10% -963.198 -663.018 -362.936 -62.946 236.995 536.898 836.778

 20% -1.026.402 -726.122 -425.961 -125.919 174.055 473.986 773.885

 30% -1.089.740 -789.291 -489.029 -188.924 111.091 411.054 710.976

Neste caso, ao sensibilizar o OPEX, não consideramos as verbas, os seguros e as garantias, pois

esses itens são apurados de forma diferente dos outros, que são baseados em orçamentos.

Tabela 44 - Sensibilidade Demanda e CAPEX (R$ mil)

   Demanda
  -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

 -30% -234.154 65.944 365.937 665.873 965.770 1.265.644 1.565.503

 -20% -456.141 -156.028 143.976 443.917 743.817 1.043.694 1.343.554

 C
A

PE
X

 -10% -678.116 -377.997 -77.987 221.958 521.864 821.743 1.121.606

0% -900.070 -599.967 -299.948 0 299.911 599.792 899.656

 -1.121.899

-1.343.656

-821.927

-1.043.872

-521.908

-743.865

-221.954

-443.905

77.956

-143.995

377.842

155.889

677.706

455.756

 10%

 20% -1.565.363 -1.265.714 -965.819 -665.858 -365.941 -66.057 233.808

 30% -234.154 65.944 365.937 665.873 965.770 1.265.644 1.565.503

Trata-se, portanto, de um projeto sensível a variações na demanda, e maior dependência do

plano de investimentos quando comparado à gestão de custos e despesas operacionais.

PLANO DE TRABALHO
ESTUDOS TÉCNICOS

CHAMAMENTO PÚBLICO
PMI Nº 01/2023

61

8. Value for Money

O lançamento de projetos e a abertura do processo licitatório para a contração de uma concessão

é subordinada à demonstração de conveniência e oportunidades, mediante às razões que a

justifiquem (Lei 8.987/95, Art. 5º). A tabela a seguir ilustra exemplos de vantagens e

desvantagens, financeiras e não financeiras, tradicionais de uma PPP ou Concessão Plena,